*At rubida tigris absunt.* . . .

*Nec rapit immensus æbes per humum, neque saxa.*

*Spernumus in epitham trabem ac colligit anguis.*  
De *viperis* quendam anastasi lib. 2. Od. 8. De *Euro* lib. 2. Od. 28.

*Randæ* ) Devastet, abradendo & auferendo sterces.

56. *Utrumque rege temperante caelitem.* ) Jove quædam temperante, hyemem juxta ac ætatem, frigis & calorem.

57. *Non huc Argoo.* ) Tarium hanc non edicant Argonæum velleis auri prædiores: nec Medea Iasonis amoribus, patriæque & patriæ prodicione, totque venerocis famosa. De *Colchide* l. 2. Od. 21. De Argonautis, deque Medea regis Colchæum filia, Epod. 3.

Virgilius citatus lib. cæcilis:

*Hæc loca non tanti spirantes naribus ignem.*

*Inverte, satis immans densibus hydri.*

*Nec galeis densisque viram segeti horruit hantia.*

59. *Non huc Sidonii, Græ.* ) Et non appellerunt Sidonii, Phœnicum marisimæ oram præbentem incolentes, navigatione & mercaturâ celeberrimi: ac proinde non intellexit illic fraudes &

avaritiam, familiaria negotiatoribus vitia.

*Torserunt cornua.* ) Virgil. *Æneid.* l. v. 549.

*Corua vulturarum oberrimus autem arum.*

60. *Nec cohors Ulyssæi.* ) Neque ihuc corruptelam invexerunt homines libidinosi, satique cupiditibus obnoxii, quales erant Ulyssæi comites,

de quibus lib. 2. *Æpist.* s. v. 24.

*Laboriosa.* ) Ob longos per maria errores &

labores. Epod. seq.

*Laboriosæ remigis Ulyssæi.*

64. *Ut inquinavit.* ) Et quo Jupiter vireum sæculum oravit in deterius, scilicet aureum, ac deinde ferreum. Ovid. *Metamorphos.* l. cap. 3. *Rc.*

65. *Vate me.* ) Non Iemere, sed numinum instinctu, sic vobis tandem ego Phœbi & Minæum sacerdos ac mystes.

## A D C A N I D I A M.

## O D E XVII.

Veniam ab ea petit ironice; & hoc gravius illam accusat.

- 1 Jamjam efficaci do manus scientiæ;  
 Supplex & oro regna per Proserpinæ,  
 Per & Dianæ non movenda nomina,  
 Per atque libros carminum valentium  
 3 Refixa cælo devocare sidera.  
 Canidia, parce vocibus tandem sacris:  
 Citumque retro solve turbinem.  
 Movit nepotem Telephus Nereium,  
 In quem superbus ordinat agmina

## INTERPRETATIO.

Jam vado potenti scientiæ? veniam peto, & oro per regna Proserpinæ, & per nomen Dianæ minime laudandam, & per codices incantationum vim valentium deducendi in terram astræ cæle

abstracta. O Canidia tandem obstitit verbis ostendit, & quamprimum convulso retrosum convulso rhombum. Telephus exoravit nepotem Nereii, contra quem Mysorum exercitum superbus instruat.

## ANNOTATIONES.

Carmen monocolum ex Iambicis versibus sensitiis.

1. *Jamjam efficaci, &c.* ) Læretur Canidiam Horatium, ac laceraret Iambis qui certe ed non usque non pervenerunt. Hoc vero carmine dom fugit illam exorare, acerbis vellicat & insectatur. Non est paludina, ut scripsere; sed simulata recantatio, in qua apparent approbrii manifesti. Scilicet Hypercritic. Porro si vis, lector, hoc carmen seu Epod. ult. pleas intelligere, & solve prius attente Epod. 3. ac deinde Sat. 2. lib. 2. cum annotationibus; tum demum non sine voluptate hinc Oden capies.

*Efficaci de manus scientiæ.* ) Efficaciam agnoscere scientiæ magicæ, cuius vanitatem caute deriderem. Vide Plin. lib. 30. cap. 2. & alibi. *Fraudulentissima hæc artium in toto ætærarum orbe plurimum vastat . . . sola tres artes altas imperiosissimas humanæ mentis complexa . . . Nata primam o medicina specie salutaris . . . blandissimis promissis vitæ religione addidit, atque admiscuit artes Mathematicas; nempe non vixit futura de se stans, & eaque de solo peti credens se. Ita possessit humanam sensibus triplici vinculo, in tantum adhiberi, ut hodieque etiam in magna parte gentium prævalent, & de Orientis regem regibus imperet, &c.* Vide Cæsar. Rhodig. lib. 3. cap. 21.

2. *Regna per Proserpinæ.* ) Per Deum tibi mexime venerandam; per Proserpinam Inferorum Deam Dianam seu Lunam venerabilis præsidem.

3. *Dianæ non movenda nomina.* ) Ille quippe laudanda, ut est in Epist. ad Pisones, itaque aliter exordita; patet exemplis Orionis, Achomnis, Niobæ quinque filiorum. lib. 2. Od. 22. & 23. lib. 3. OJ. 2c. Item supra Epod. 3. hoc pertinet quod lunaticè vocantur quot illa percussit, dementesque fecerat.

4. *Libros carminum, &c.* ) Libros continentes disciplinam magicam. Plin. loco mox cit. *ortæ sine dubio in Periside, & Zoroastre, ut inter alios convulsi . . . Hermyppus de cæ arte scripsit diligentissime, &c.* . . . *Democritus illustravit . . . Et & alia magice factis a Host, & Jamno, &c.* Hic non e magis Pharonii.

5. *Cælo devocare sidera.* ) Desine uti in me incantationibus. Sem enim me visum fecerit.

6. *Retro solus, solve turbinem.* ) Legunt alii, *solus.* Scutus est: in contrariam partem verte rhombum magicum, ut mens mea a te ed amorem tui impais, jam solvatur ac libera fiat. Is turbo ceu trochæus, mensis, ferrens, ligancuve orat. Illud ad arbitrium agitatum megi, rati a quo pariter homines cajuslibet animorum hæti quæque vellent. Sic apud Theocrit. Eidyll. 2. cæmpne vellent, ut amos ite rhombos, inquit, vestitur ex Venere, ita illa vir ad nostras ferti vertatur.

Mertiel. lib. p. Epigram. 30.